³⁰⁰ *turbam*: cf. Ep. 7, 1: *Quid tibi uitandum praecipue existimes, quaeris? Turbam* (“Queres saber o que deves julgar como algo a se evitar acima de tudo? A multidão”).

³⁰¹ *bonitas*: cf. Ep. 48, 12: *aperta decent et simplicia bonitatem* (“os preceitos claros e simples são os que convêm à bondade”).

³⁰² *res e uerba*: cf. Ep. 20, 1; 40, 14; 52, 14; 75, 7; 117, 18.

Ad Lucilium epistulae morales 35

1 Cum te tam ualde rogo, ut studeas, meum negotium ago; habere te amicum uolo, quod contingere mihi, nisi pergis ut coepisti excolere te, non potest. Nunc enim amas me, amicus non es. "Quid ergo? Haec inter se diuersa sunt?" Immo dissimilia. Qui amicus est, amat; qui amat, non utique amicus est. Itaque amicitia semper prodest, amor aliquando etiam nocet. Si nihil aliud, ob hoc profice, ut amare discas. 2 Festina ergo, dum mihi proficis, ne istuc alteri didiceris. Ego quidem percipio iam fructum, cum mihi fingo uno nos animo futuros et quicquid aetati meae uigoris abscessit, id ad me ex tua, quamquam non multum abest, rediturum. 3 Sed tamen re quoque ipsa esse laetus uolo. Venit ad nos ex iis, quos amamus, etiam absentibus gaudium, sed id leue et euanidum; conspectus et praesentia et conuersatio habet aliquid uiuae uoluptatis, utique si non tantum quem uelis, sed qualem uelis, uideas. Adfer itaque te mihi ingens munus, et quo magis instes, cogita te mortalem esse, me senem. 4 Propera ad me, sed ad te prius. Profice et ante omnia hoc cura, ut constes tibi. Quotiens experiri uoles, an aliquid actum sit, obserua, an eadem hodie uelis, quae heri. Mutatio uoluntatis indicat animum natate, aliubi atque aliubi apparere, prout tulit uentus. Non uagatur, quod fixum atque fundatum est. Istud sapienti perfecto contingit, aliquatenus et proficienti prouectoque. Quid ergo interest? Hic commouetur quidem, non tamen transit, sed suo loco nutat; ille ne commouetur quidem. Vale.

A amizade pressupõe a virtude

1. Quando eu peço, com a maior insistência, que estudes, estou cuidando do meu próprio interesse; quero te ter como amigo, o que não pode me acontecer se não continuares, como desde o início, a te aperfeiçoares. Com efeito, agora tens amor por mim, mas não és meu amigo. “Então, esses dois sentimentos são diferentes?” Mais ainda, são totalmente opostos. Quem é amigo, ama; quem ama nem sempre é amigo. Assim, a amizade é sempre útil; o amor, de vez em quando, chega mesmo a ser nocivo.³⁰³ Se não por outro motivo, faze progressos³⁰⁴ para aprender a amar. 2. Logo, apressa-te em fazer progressos em meu benefício, de modo que não o tenhas aprendido em benefício de outro. Eu, na verdade, já percebo o resultado quando imagino que seremos dois em uma só alma